*Lapilli &
frustula li-
gnorum in
Uvis.*

Schwefel-Stoffen/repræsentantes, reique ignaris sub Auri specie imponentes: facile enim est, ut illi qui nullam Minerarum metallicarum cognitionem habent, hac ratione decipientur, & globulos sulphuris splendentes pro Auro adgnoscant. De-

nique probabile est, ipsius quoque Auri minima corpuscula, subinde cum Succo nutritio per Radices in Vites, atque hinc in Uvas elevari, ibidemque dein coagulari. Demonstratum enim est in Analyse ipius Vini chymicā, terram interdum copiosam ipsi Vino inesse, quæ terra certè haud aliter quam per alimentum Vitis in Uvarum baccas translata esse poterit. Quando igitur tot terrestres atque tartareae moleculæ adeo evidenter in Vino apparent, quis dubitaret amplius, quod non æquè illius pretiosissimi Metalli particulæ inde cum succo nutritio in Uvas deferri, ibique tandem à nimio Solis fervore condensari queant. Confirmat hanc meam opinionem inter alia quoque *Vetus* Vini microcosmicus, qui et si non adeo sit causticus vel corrosivus, nihilominus tamen ad solutionem Auri aptissimus deprehenditur, atque hinc pro menstruo Auri potabilis non sine ratione habetur ac seligitur.

CAPUT III.

*De Vini Soproniensis & Tockaviensis Usu
& Abusu.*

I.

*Utilitas Vi-
ni paucis bi-
bulis nota.*

Vinum omne, si bonum est, magnam virtutem immo admirandam efficaciam habere experientia demonstrat; paucis tamen, quamvis ejus largiore potu se

se quotidie inebriant, ipsius excellens usus rectè patet; quamobrem opera pretium est, illius non solum præstantem atque nobilem usum, sed etiam perniciosum abusum ob oculos ponere. Dividitur autem Vini nostri Usus in *internum* & *externum*; *internus* præcipue Scopo medico, *externus* verò magis chirurgico inservire solet. Sicut autem in Sacris Literis Vino attribuitur virtus Cor hominis latificandi, ita inter Ethnicos Aristoteles suo jam tempore Vinum corporis vires refocillare observavit; vid. ejus Problem. Secl. XX. Cornelius Celsus pariter Libr. I. de Medicina Cap. viij. Vini potum sic collaudat: *Vinum totius substantiae quadam similitudine alit, colit, rorat, putredinibus resilit, intemperiem frigidam humidamq; corrigit.* Plurimos etiam alias adferre & recensere possem, qui laudes Vinorum, in primis nostrorum, satis deprædicare haud potuerunt, si temporis id angustia permitteret. Omnia loco sit unicus Johan. Agricola, Med. Palat. qui in Commentar. & Observation. in Johan. Poppium Tract. de Tartar. pag. m. 706. in hac inter alia Verba erupit. Es seynd in diesem edlen Gewächs viel edle und verborgene Schäze, den Gott hat den Wein nicht nur allein zur Arzney erschaffen/ sondern er erfreuet auch Götter und Menschen. Plurimos dein ipse novi, qui si aliiquid ardui excogitare aut meditari volunt, largiore Vini haustum faciunt, cuius ope excitati spiritus ansam eruditissimis atque elegantissimis meditationibus ac laboribus in lucem edendis present. Quod verò ipsis etiam Poetis à plurimis jam seculis Virtus & Efficacia Vini probè innotuerit, extra dubitationis aleam versatur, quare laudes ipsius carminibus interdum ingeniosis exprimere, atque in primis ei vim aperienda Venæ Poëticæ ingentem adscribere haud dubitârunt. Noti hinc sunt illi Poëtæ Rythmici versus:

*Quando bibo Vinum loquitur mea Lingua latinum,
Cum bibo bis vel ter, sum qualibet arte magister.*

Alius etiam, propriâ forsan & aliorum experientiâ edoctus, in hunc aliquando versum erupit:

Qui bona Vina bibunt etiam bona Carmina scribunt.

Cum porrò tota Vita, omnisque motus corporis, dependeat à motu humorum, videmus etiam huncce à Vini potu

*Usus Vini
internus.*

*Vinum me-
diari, ac ex-
cogitare fa-
ciit.*

*Poëtæ effi-
cit.*

excitari, accelerari, hincque vires ac spiritus restaurari, Urinam pelli, calorem accendi, sudorem moveri, faciei rubedinem introduci, totumque adeo corpus cum ipso animo refici. Quibus ita se habentibus sine difficultate concludere possumus,

Uſus Vini Vini ſum minimè Turcarum more contemnendum aut prohibendum, sed commandandum potius, immo tanquam con-

ſeſtans, roborans, laſtificansque egregium, à Medicis inter-

dum ſub moderato uſu præscribendum ac ordinandum eſſe.

Sic videmus nullum convenientius, nullumque jucundius ferè in Arte medica reperiri tam ad tuendam quam ad restituendam sanitatem Medicamentum, quodque tot ac tantis fulgeat virtutibus, ac illud in Vini Spiritu residens, quamobrem etiam

*Quæ cum
firiuſ Vini
fiant.* tot Effentia, totque Tincturæ, Elixiria, Spiritus, aliisque Li-

quores medicamentosſi ope Spiritus Vini parari ſolent. Animadvertisimus etiam, Regiones, quæ Vino abundant generoſo, ut plurimum Homines alere ingeniosiores, prudentiores & calidiores, (ſi tali videlicet potu non abutantur,) quam̄ alias Regiones, quæ omni Vini proventu deſtituntur. Gryll. de Sap. dulc. libr. 1. exiſtimat, Græcos ob generoſum, quo gaudebant, Vini potum olim fuſſe Sapientia Parentes, qui nunc cum Vintibus à Turcis, quorum domino ſubjeſti ſunt, exſtipatis ingeñii & doctrinæ famam ſimul omnem amiferunt. Ovidius quoque in exilio conſtitutus, Vini potu ſe privatum videns, non leviter hanc ſuam miseriā notabili diſticho conqueſtus eſt, dum cecinit :

Impetus ille ſacer, qui Vatum pectora nutrit,

Qui prius in nobis eſſe solebat, abeſt.

Uſus Vini II. Uſum Vini medicum ſuperius jam diximus eſſe vel Medicus.

internum vel externum; internus iterum in duas clafes commode diuidi potest, ni mirum in univerſalem & particularem: Univerſalem Uſum appello illum, qui toti corpori propicit, particularem vero, qui tantum parti ejusdem alicui infervit. Quod Uſum internum univerſalem concernit, ille locum ſtatim inventit in Morbis totum corpus affligentibus, in quibus Vinum circumſpecte concedi potest: tales Morbi ſunt Febres variæ gene-riſ, ut & Atrophia, Cachexia, Iterus, Scorbutus, & alii plures.